MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS ANGICOS
CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE

DO CONSELHO DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, CAMPUS ANGICOS.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e1

trinta minutos, na sala de número dois no bloco de professores de número um, reuniu-se2

o Conselho do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação (BSI) da Universidade3

Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), campus Angicos, sob a presidência do professor4

José Gildo de Araújo Júnior para deliberar sobre a pauta da segunda reunião ordinária de5

dois mil e dezenove. Estiveram presentes os conselheiros: Patrício de Alencar Silva, Ma-6

ria das Neves Pereira, Adriana Mara Guimarães de Farias e Joêmia Leilane Gomes de7

Medeiros. PAUTA: Primeiro ponto: Deliberação sobre justificativas e ausências. Segundo8

ponto: Aprovação da pauta. Terceiro ponto: Aprovação da ata da 1o Reunião Ordinária.9

Quarto ponto: Indicação de membros para o Núcleo Docente Estruturante. Quinto ponto:10

Aprovação do protocolo de cadastro de horas de atividades complementares. Sexto ponto:11

Aprovação do calendário de atividades para o ENADE 2019. Sétimo ponto: Aprovação da12

publicização de bancas e trabalhos de TCCs. Oitavo ponto: Informes. O presidente do Con-13

selho, o professor José Gildo de Araújo Júnior, após cumprimentar todos os presentes deu14

inicio a reunião. PRIMEIRO PONTO. As justificativas e ausências foram aprovadas por una-15

nimidade. SEGUNDO PONTO. A pauta foi aprovada por unanimidade. TERCEIRO PONTO.16

A ata da primeira reunião ordinária foi aprovada por unanimidade. QUARTO PONTO. O pre-17

sidente do Conselho, o professor José Gildo de Araújo Júnior, apresentou a resolução18

CONSEPE/UFERSA que dispões sobre o Núcleo Docente Estruturante (NDE) e indicou os19

nomes dos professores Wellington Barbosa do Nascimento Júnior, Thatiana Cunha Na-20

varro Diniz e Luana Dantas Chagas para compô-lo. Os conselheiros Patrício de Alencar21

Silva e Adriana Mara Guimarães de Farias também propuseram seus nomes para com-22

por o NDE. Todos os nomes apresentados foram unanimemente recomendados. QUINTO23

PONTO. Foi aprovado por unanimidade que o colegiado reunir-se-á apenas para análise de24

casos omissos, não previstos pela resolução vigente que trata de atividades complementa-25

res, estando o coordenador autônomo para fazer cumprir o está estabelecido pela resolução.26

SEXTO PONTO. O ponto foi postergado devido ao fato de este curso de Bacharelado em27

1

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original #b854bb7c1c3354a96f584311246cb7e7a4e753bfd6f5a75f5491103fa2babd4d
https://painel.autentique.com

.br/docum
entos/85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0

https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS ANGICOS
CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Sistemas de Informação não ter sido selecionado para a participação do ENADE neste ano.28

SÉTIMO PONTO. Aprovado por unanimidade passando a valer já para este período dois mil29

e dezenove ponto um. OITAVO PONTO. A conselheira Maria das Neves Pereira propôs a30

criação de um calendário para propostas pedagógicas de modo a ser discutido e implemen-31

tando para os próximos semestres. A discussão foi postergada para uma próxima reunião32

com esse tópico incluído na pauta. Após considerações finais, o presidente do Conselho, o33

professor José Gildo de Araújo Júnior, agradeceu a presença de todos os Conselheiros34

e deu por encerrada a reunião. E eu, José Gildo de Araújo Júnior, Secretário ad hoc do35

Colegiado do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação da Universidade Federal36

Rural do Semi-Árido, lavro a presente Ata, que após lida e aprovada sem emendas, na reu-37

nião do dia XX de XX de dois mil e dezenove, segue assinada pelo Presidente do Colegiado38

de Curso e pelos demais Conselheiros presentes a esta reunião e por mim.39

Presidente:40

José Gildo de Araújo Júnior41

Conselheiros:42

Maria das Neves Pereira43

Patrício de Alencar Silva44

Adriana Mara Guimarães de Farias45

Joêmia Leilane Gomes de Medeiros46

2

José J

Adriana F
Assinado eletronicamente

Maria P

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original #b854bb7c1c3354a96f584311246cb7e7a4e753bfd6f5a75f5491103fa2babd4d
https://painel.autentique.com

.br/docum
entos/85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0

https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 Jul 2019 às 12:05:14
Identificação: #85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0

Página de assinaturas

José J Adriana F
José Jr Adriana Farias

064.923.974-10 026.371.063-79
Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

Joêmia Medeiros Patrício Silva
045.864.004-20 010.323.024-61

Signatário Signatário

Maria P
Maria Pereira

074.843.054-72
Signatário

HISTÓRICO

29 Jun 2019
12:39:00

José Gildo De Araújo Jr  criou este documento. (CPF: 064.923.974-10)

29 Jun 2019
12:39:01

José Gildo De Araújo Jr  (CPF: 064.923.974-10) visualizou este documento por meio do IP 177.137.92.61
localizado em Guarabira - Paraíba - Brasil.

29 Jun 2019
12:39:04

José Gildo De Araújo Jr  (CPF: 064.923.974-10) Assinou este documento por meio do IP 177.137.92.61
localizado em Guarabira - Paraíba - Brasil.

29 Jun 2019
12:39:32

Adriana Mara Guimarães De Farias  (CPF: 026.371.063-79) visualizou este documento por meio do IP
200.229.208.94 localizado em Angicos - Rio Grande do Norte - Brasil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #b854bb7c1c3354a96f584311246cb7e7a4e753bfd6f5a75f5491103fa2babd4d
https://painel.autentique.com.br/documentos/85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0
https://painel.autentique.com.br/documentos/85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 02 Jul 2019 às 12:05:14
Identificação: #85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0

29 Jun 2019
12:40:08

Adriana Mara Guimarães De Farias  (CPF: 026.371.063-79) Assinou este documento por meio do IP
200.229.208.94 localizado em Angicos - Rio Grande do Norte - Brasil.

29 Jun 2019
13:39:51

Joêmia Leilane Gomes De Medeiros  (CPF: 045.864.004-20) visualizou este documento por meio do IP
138.0.255.250 localizado em Acu - Rio Grande do Norte - Brasil.

29 Jun 2019
13:42:40

Joêmia Leilane Gomes De Medeiros  (CPF: 045.864.004-20) Assinou este documento por meio do IP
138.0.255.250 localizado em Acu - Rio Grande do Norte - Brasil.

01 Jul 2019
20:26:01

Patrício de Alencar Silva  (CPF: 010.323.024-61) visualizou este documento por meio do IP 200.137.6.130
localizado em Mossoro - Rio Grande do Norte - Brasil.

01 Jul 2019
20:28:35

Patrício de Alencar Silva  (CPF: 010.323.024-61) Assinou este documento por meio do IP 200.137.6.130
localizado em Mossoro - Rio Grande do Norte - Brasil.

02 Jul 2019
11:59:12

Maria Das Neves Pereira (CPF: 074.843.054-72) visualizou este documento por meio do IP 200.137.6.130
localizado em Mossoro - Rio Grande do Norte - Brasil.

02 Jul 2019
12:05:14

Maria Das Neves Pereira (CPF: 074.843.054-72) Assinou este documento por meio do IP 200.137.6.130
localizado em Mossoro - Rio Grande do Norte - Brasil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #b854bb7c1c3354a96f584311246cb7e7a4e753bfd6f5a75f5491103fa2babd4d
https://painel.autentique.com.br/documentos/85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0
https://painel.autentique.com.br/documentos/85d02f590dc956893a4737f942b9135b9466428569cab30e0